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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at der 

foretages de nødvendige ændringer i studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen 

således, at en uddannelse som sundhedsassistent uden undtagelser giver adgang til 

sygeplejerskeuddannelsen. 

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit for 

fremlæggelsen af dette relevante forslag. Forslagsstiller vil give mulighed for at vores dygtige 

sundhedsassistenter uden undtagelse kan videreuddanne sig som sygeplejersker. 

 

Naalakkersuisut anerkender, at sundhedsvæsnet i en årrække har været presset, og at manglen 

på kvalificeret arbejdskraft er kritisk, især på vores mindre sundhedsenheder.  

 

Sundhedskommissionens betænkning fra 2023 belyser dette faktum. Det er afgørende, at vi 

styrker vores sundhedsuddannelser for at afhjælpe manglen på kvalificeret 

sundhedspersonale.   

 

Naalakkersuisut tog initiativ til at indlede forhandlinger om et sundhedsforlig. Partierne i 

Inatsisartut har i november 2023 indgået aftale om et sundhedsforlig. Et af forligets initiativer 

omhandler en sammenhængende uddannelsesplanlægning på sundhedsområdet. Målet er at 

øge optaget og gennemførselsprocenterne på vores sundhedsuddannelser, så vi kan 

imødekomme sundhedsvæsenets nuværende og fremtidige behov for kvalificeret arbejdskraft.  

 

Vi skal stræbe efter at blive mere selvforsynende med uddannet hjemmehørende 

sundhedspersonale, så vores sundhedsvæsen i mindre grad er afhængige af arbejdskraft udefra 

i form af korttids-vikariater. 

 

Det er uddannelsesinstitutionen som fastsætter de nærmere adgangskrav til uddannelserne i 

studieordningen. Bachelor i Sygepleje udbydes af Ilisimatusarfik, som er en selvstændig 

offentlig institution.  

Naalakkersuisut vil med glæde arbejde for, at der foretages tilpasninger af 

sygeplejerskeuddannelsens adgangskrav, så også sundhedsassistentuddannelsen kan blive 

adgangsgivende. Men det skal ske i et samarbejde med uddannelsesinstitutionen, så vi sikrer, 

at sygeplejerskeuddannelsens nuværende kvalifikationsniveau bibeholdes og fortsat indfrier 

internationale standarder, men samtidig sikrer, at erfarne sundhedsassistenter både kan 

optages og gennemføre sygeplejerskeuddannelsen som led i en ny karrierevej.  

 

Naalakkersuisut finder forslaget støtteværdigt og ønsker at arbejde for, at der kan foretages de 

nødvendige ændringer i studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen, så sundhedsassistenter 

kan optages på sygeplejerskeuddannelsen.   

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.  


